



GALLUP MARKEDSANALYSE AS

SCAN GALLUP AS *

GAMMEL VARTOV VEJ 6, 2900 HELLERUP

TELEGRAMADRESSE: GALLUPOPINION

TELEFON 29 18 00 . POSTGIRO 7812

UGENS GALLUP

Artikel nr. 14

Må tidligst offentliggøres søndag den 23. april
og senest lørdag den 13. maj 1972.

IKKE STØRRE TILTRO TIL STATS-DREVNE VIRKSOMHEDER

De private mest effektive

Som et led i den socialdemokratiske regerings sparebestræbelser indgår blandt andet en gennemført rationalisering af det offentliges virksomhed.

Også tidligere regeringer har hæftet opmærksomheden ved effektiviteten i det offentliges virksomhed, og med det offentliges stærkt stigende andel af den samlede økonomiske aktivitet, er spørgsmålet naturligt nok blevet næsten påtrængende aktuelt.

Det offentliges virksomhed er ofte blevet beskyldt for bureaukrati, fejlinvesteringer og spild - kort sagt - manglende økonomisk effektivitet, og alt dette er blandt andet blevet fremhævet på et område, hvor det offentlige er kommet i direkte konkurrence med privat drevne virksomheder, nemlig i byggeriet.

En direkte sammenligning mellem offentlige og private virksomheder, kan imidlertid ikke altid umiddelbart foretages, idet forudsætningerne ikke altid er de samme, blandt andet kan de to typer virksomheder have forskellige målsætninger.

Alligevel har man bestræbt sig på så vidt muligt at søge efterlevet de principper, der gælder i private virksomheder, hvor rentabiliteten alene sikrer den fornødne økonomiske effektivitet.

At spørgsmålet er vigtigt følger af de offentlige budgetters størrelse, og Gallup Instituttet har på denne baggrund spurgt et repræsentativt udsnit af den voksne befolkning, hvorledes den umiddelbart vurderer for-

... 2

* SCAN GALLUP AS . GAMMEL VARTOV VEJ 6 . 2900 HELLERUP . DANMARK

NORSK GALLUP INSTITUTT AS, OSLO, NORGE . SIFO AB, SOLNA, SVERIGE . GALLUP MARKEDSANALYSE AS, HELLERUP, DANMARK

holdet mellem offentlige og private virksomheder i henseende til effektivitet.

Man stillede følgende to spørgsmål:

"Tror De private virksomheder og offentlige dvs. statsejede og kommunale virksomheder er lige effektive eller tror De, der er forskel?"

og

"Hvilke tror De er mest effektive?"

Svaret var følgende:

	<u>%</u>
offentlige virksomheder mest effektive	5
private virksomheder mest effektive	55
lige effektive	14
ved ikke	26
ialt	100

Der er således ingen tvivl om, at i menigmands øjne tåler offentlige virksomheder ikke en sammenligning med private tilsvarende, når det gælder effektivitet.

Retfærdigt eller ikke, så har offentlige, det vil sige statslige eller kommunale virksomheder et image, der må betegnes som temmeligt dårligt.

Da opfattelsen af betimeligheden af et større eller mindre omfang af offentlige virksomhed, må antages at afhænge af den politiske indstilling, har man i nedenstående oversigt fordelt svarene efter de adspurgtes politiske tilhørighed for alle.

Mest effektive:	offent- lige virk- somheder	private virksom- heder	lige effek- tive	ved ikke	ialt
	%	%	%	%	%
Socialdemokrater	5	49	21	25	100
Radikale	2	69	13	16	100
Konservative	2	64	13	21	100
Venstre	2	61	10	27	100
Folkesocialister	11	52	11	26	100

Der er således nok forskel mellem vælgerkorpsene, men ligheden er større. Flertallet i alle partier fra venstre til højre anser de private virksomheder for mest effektive, og kun en ringe minoritet vil hævde det modsatte.

Nu er økonomisk effektivitet og vækst ikke nødvendigvis afgørende for prio-

riteringen mellem offentlige og private virksomheder , og dette vel ikke mindst under den udvikling man nu iagtager, men det er iøjne-faldende, at et så principielt og kontroversielt politisk spørgsmål ikke i højere grad skiller vælgerne.

Eftertryk kun mod angivelse af Berlingske Tidende og Gallup Institutet som kilde